Fit firs Gymnasium

GrofBen und Messen

Einheiten und Volumenberechnung




Wiederholung

Wie berechnet man den
Flacheninhalt?

Wie berechnet man das Volumen?




Wiederholung Flacheninhalt

https://assets.serlo.org/5d67e6820082e_089e0d9ade24c297b67244653f82355f3fa3065¢.png




Wiederholung Volumen




Neues Thema:
Einheiten

Welche Langeneinheiten kennt ihr?



Ldngeneinheiten

* Millimeter mm
e /entimeter cm
* Dezimeter dm
* Meter m

e Kilometer km




 Dazu fragen wir uns:

Wie rechne

ich Einheiten « Wie viele Millimeter hat

5 1 Zentimeter?
ume¢

e Nehmt das Lineal zur Hilfe!




e Wie viele Millimeter hat
1 Zentimeter?

Wie rechne

ich Einheiten
ume




Wie rechne

ich Einheiten

. ind Dezimeter?
Was sind Dezimete um2

 Wie viele Zentimeter hat
1 Dezimeter?’




Wie rechne

ich Einheiten

e Wie viele Zentimeter hat
le viele Zentimeter ha um?

1 Dezimeter”




Ubung 1

Ergénze die fehlenden Werte!

dm




Ubung 1 Lésung

Ergénze die fehlenden Werte!

dm
2,25
1.7
346
1.7
5




« Wie viele Zentimeter hat
1 Meter?

Wie rechne

ich Einheiten

e Tipp: Denkt an eure
ume i

Korpergrole!

e Wie viele Dezimeter hat
1 Meter?




* Wie viele Zentimeter hat ein Meter?
« Tipp: Denkt an eure KérpergrolBe!

Wie rechne

ich Einheiten
ume

* Beispiel mit Grol3e:

e 1/4cm=1,74m




Wie rechne

I i i * Wie vi i hat ein Meter?
ich Einheiten Wie viele Dezimeter hat ein Meter

ume




Ubung 2

Erganze die fehlenden Einheiten.

m

0,02 m

1234 mm

33 445 mm




Ubung 2 Lésung

Erganze die fehlenden Einheiten.

m

cm

mm

0,023 m

2,3 cm

23 mm

0,02 m

2¢cm

20 mm

1,234 m

123,4 cm

1234 mm

2,35m

235 cm

2350 mm

33,445 m

3344,5 cm

33 445 mm

1,67 m

167 cm

1670 mm

0,002 m

0,2 cm

2 mm




Wie rechne

° o ° b - ° 2
ich Einheiten Wie viele Meter hat 1 Kilometer?

ume




Wie rechne

° o ° 3 = ° 2
ich Einheiten Wie viele Meter hat 1 Kilometer?

ume




Ubung 3

Ergdnze die fehlenden Einheiten.

km

8765 cm

127 838 cm

5.879 km




Ubung 3 L8sung

Ergdnze die fehlenden Einheiten.

km m cm

0,0553 km 55,3 m 5530 cm
0,034 km 34 m 3400 cm
0,08765 km 87,65 m 8765 cm
0,765 km 765 m 76 500 cm
1,27898 km 1278,98 m 127 898 cm
5,879 km 5879 m 587 900 cm
0,0009 km 0,9m 90 cm




Ubung 4

Ordne die Langenangaben, beginne mit der kiirzesten.

2,417 km

41 m

4 kem 14 m

2,0% km

0,714 km

4 1/2 km




Ubung 4 Lésung

Ordne die Langenangaben, beginne mit der kiirzesten.

2411 km | 14T m 4 km 14 m | 2,01 km 0,714 km

0714 km<#41m<20tkm<24#F1km<4km14m<41/2 km




Lusatzaufgaben

Ein Schritt ist 60cm lang. Lisa muss 1,8 km in die Schule gehen. Wie viele Schritte

sind das¢ Wie oft muss sie den Roller anschieben, wenn sie pro Schub im Durchschnitt

2.,4m fahrt?¢




Zusammenfassung:

1000




Aufgabe

Messen:

e Suchtin eurem Zimmer einen
Gegenstand, den ihr gut mit
einem Lineal abmessen konnt.

* Notiert euch die gemessenen
Werte und rechnet in die nachst
kleinere ODER groBBere Einheit
um.

* Beispiel:
e |ch messe: 7dm, 15dm und
2dm
e [ch rechne in em um:

e 7dm= 70cm, 15dm= 150cm
und 2dm= 20cm







« Wir wollen einen 3D Korper basteln,
ihn ausmessen und anschlieBend
berechnen.

Aufgc:be Bc:s’reln « Was brauchen wir?

« Zahnstocher oder Holzspiel3e oder
Strohhalme

 FlUssigkleber (wenn kein Flissigkleber
vorhanden ist, einfach Klebestift und
zusatzlich Papier benutzen, um die Ecken zu
stabilisieren)

e Schere




Aufgabe Basteln

« Bei Zahnstochern und HolzspiefBBen:

1.

Zahlt ab, wie viele Zahnstocher
oder Holzspiel3e ihr bendtigt, um
einen 3D Wirfel damit zu bauen

Tipp: Zahlt alle Kanten ab.

 Bei Strohhalmen:

1.

2.

Zahlt ebenso die Anzahl der Kanten
ab.

Dann entscheidet euch flr eine
einheitliche Lange der Kanten.
Zum Beispiel: 10 cm oder 15 cm

Schneidet dann die bendotigten
Strohalme zu.




 Wir brauche also 12

Zahnstocher oder Holzspiel3e

oder Strohhalme, denn ein
Worfel hat 12 Kanten.

Aufgabe Basteln




* Wenn alle Kanten bereit sind,
beginnen wir mit dem
Zusammenkleben.

. Die Grundflache

. Die obere Flache

. Die Ober- und Unterseite
durch die Seitenkanten
verbinden




« Wenn euer Wirtel fertig ist,
messt die Seiten aus.

* Berechnet dann den
Flacheninhalt der
Grundfldche und das
Aufgc:be Basteln Volumen eures Wiurfels.

e Zur Erinnerung:
e Flacheninhalt A= a-a
 Volumen V= a-a-a




Wie grol3 sind eure
Wirfel?e Welches
Volumen haben sie?



Bis ndchste Woche!

Tschiss ©




